Администрация муниципального образования Гулькевичский район

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
муниципального образования Гулькевичский район

«30» мая 2023 г.

ПРОТОКОЛ

№ 2
г. Гулькевичи

заседания антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район

Председатель: председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования Гулькевичский
район (далее -  комиссия), глава администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Шишикин А.А.

Секретарь: главный специалист отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами и военным
вопросам Благова М.С.

Присутствовали: 39 человека
{

Заместители: начальник Отдела МВД России по
Г улькевичскому району Малюков А. С.; '
заместитель главы МО Гулькевичский район
Кливцова О.Г.

Члены комиссии: глава Г ирейского городского поселения
Гулькевичского района Алексеенко Р.А.;
исполняющий обязанности главы сельского
поселения Союз Четырех Хуторов
Гулькевичского района Арчибисов А.В.;
глава Соколовского сельского поселения
Гулькевичского района Бобров А.А.; *
начальник отделения по контролю за оборотом
наркотиков Отдела МВД России по
Гулькевичскому району Валиев А.С.;
начальник линейного Отдела МВД России на
железнодорожной станции «Кавказская»
Вартанян Л.М.;
глава Скобелевского сельского поселения
Гулькевичского района Велькер Ю.А.;

2

глава сельского поселения Венцы-Заря
Гулькевичского района Вишневский Д.В.;
глава Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района Вересов А.Г.;
исполняющий обязанности главного врача
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства
здравоохранения Краснодарского края
Горошко О.А.;
генеральный директор (главный редактор)
общества с ограниченной ответственностью
«Редакция газеты «В 24 часа» Дремова С.А.;
начальник управления образования
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Дудникова Н.В.;
начальник управления информатизации, связи и
взаимодействию со СМИ администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Ештокин Д.В.;
начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в
Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском
районах Здоров В.Ю.;
глава Новоукраинского сельского поселения
Гулькевичского района Иванова Н.А.;
начальник отдела участковых уполномоченных
полиции и отдела по делам несовершеннолетних
Отдела МВД России по Гулькевичскому району
Киричек А. А.;
студент государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края
«Г улькевичский строительный техникум»
Ключко Н.С.; г
глава Николенского сельского поселения
Гулькевичского района Козин Н.Н.;
глава Пушкинского сельского поселения
Гулькевичского района Косицкий А.С.;
глава Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района Кузнецов А.В.;
исполняющий обязанности руководителя
государственного казенного учреждения
Краснодарского края управление социальной

3

защиты населения в Гулькевичском районе
Кунавина К.С.;
начальник отдела по взаимодействию с
правоохранительными органами и военным
вопросам администрации муниципального
образования Г улькевичский район
Макаренко И.И.;
глава Комсомольского сельского поселения
Гулькевичского района Матвиенко А.Н.;
глава сельского поселения Кубань
Гулькевичского района Пеплов В.А.;
председатель Совета муниципального
образования Г улькевичский район
Перевертайло Л.В.;
оперуполномоченный отдела в г. Кропоткине
Управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Краснодарскому
краю (по согласованию)
заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район Прядко А.Г.;
глава Красносельского городского поселения
Гулькевичского района Рогоза А.И.;
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края
«Г улькевичский строительный техникум»
Рыбин А.В.;
начальник отдела по делам молодежи
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Самофалов А.А.;
врач -  психиатр-нарколог государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Г улькевичская центральная районная
больница» министерства здравоохранения
Краснодарского края Тимофеева А.Ю.;
начальник отдела физической культуры и
спорта администрации муниципального
образования Г улькевичский район
Ткаченко А.А.;
начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Усова А.А.; \
благочинный Гулькевичского округа Армавир-:
ской и Лабинской епархии Русской Православ-?

4

ной Церкви, настоятель Свято-Троицкого храма
г. Гулькевичи, протоиерей Федоренко В.Г.;
глава Отрадо-Кубанского сельского поселения
Гулькевичского района Харланов А.А.;
начальник отдела по вопросам семьи и детства
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Хвостикова М.В.; !
начальник управления экономики и
потребительской сферы администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Хмелько Е.А.; 1
глава Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района Чистоусов С.Н.;
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края «Венцы-Заря
сельскохозяйственный техникум»
Шайгородский В.А.

Приглашенные лица: Управляющий делами администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Батталова О.А.
Начальник отдела по делам
несовершеннолетних администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Дегинау К.В.; f
Г лавный специалист управления
информатизации, связи и взаимодействию со
СМИ администрации муниципального
образования Гулькевичский район
Лабинцев А.В.; I

1. О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих ;
психоактивные вещества, и мерах по повышению ее эффективности (на t
основании результатов психолого-педагогического тестирования и 1
профилактических медицинских осмотров учащихся) в образовательных
учреждениях Гулькевичского района в 2023 году. ;

Дудникова Н.В. \

РЕШИЛИ:

1.1. Управлению образования администрации МО Гулькевичский
район (Дудникова Н.В.):

1.1.1. Организовать профилактическую антинаркотическую работу в
образовательных организациях с учетом результатов психолого

5

педагогического тестирования. Особое внимание при этом уделять учащимся
«группы риска».

1.1.2. Активно использовать и внедрять новые формы и методы работы
по профилактике потребления учащимися наркотических средств и
психоактивных веществ, в том числе при работе с педагогическим составом,
родительской общественностью.

Срок исполнения: постоянно.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район (далее -
Комиссия) к 10 декабря 2023 г.

1.1.3. Разработать план проведения лекций с учащимися
образовательных учреждений о вреде употребления наркотических средств,
алкоголя, табакокурения на 2023 -  2024 учебный год с участием врача-
нарколога ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК и представить в Комиссию.

Срок исполнения: до 10 сентября 2023 г.
1.2. Рекомендовать отделу МВД России по Гулькевичскому району

(Малюков А.С.), управлению экономики и потребительской сферы
администрации МО Гулькевичский район (Хмелько Е.А.) в пределах
установленной компетенции взять на контроль выявление фактов нарушения
Закона Краснодарского края от 18 декабря 2019 г. № 4129-КЗ «Об
ограничении на территории Краснодарского края розничной продажи
несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, электронных систем
доставки никотина и о внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об
административных правонарушениях» на территории Гулькевичского
района.

Срок исполнения: постоянно.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к

1 декабря 2023 г.

2. Рассмотрение итогов проведенного мониторинга наркоситуации на
территории Краснодарского края в 2022 году. О внесении необходимых
поправок в утвержденный план мероприятий по реализации Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
территории муниципального образования Гулькевичский район в 2023 году
(исполнение решения АНК КК от 15.03.2023 г.).

Кливцова О.Г.

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать отделу МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков А.С.) совместно с ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко
О.А.)

2.1.1. Активизировать системную работу по отработке списков лиц,
состоящих на учете у врача-нарколога, длительно не являющихся на прием.

6

Срок исполнения: ежемесячно.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к 1 июля и

1 декабря 2023 г.
2.1.2. Организовать адресную работу, с целью оказания консультаций,

с потребителями наркотиков длительно находящихся на учете и не
являющихся на прием к врачу-наркологу.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к 1 июля и

1 декабря 2023 г.
2.2. Рекомендовать отделу МВД России по Гулькевичскому району

(Малюков А.С.):
2.2.1. Организовать рассмотрение на заседаниях территориальных

комиссий по профилактике правонарушений граждан, систематически
совершающих правонарушения по линии незаконного оборота наркотиков, а
также лиц, ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного
оборота наркотиков, установленным порядком.

Срок исполнения: ежемесячно.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к

15 ноября 2023 г.
2.2.2. Продолжить проведение мероприятий по выявлению фактов

безрецептурного отпуска лекарственных препаратов, обладающих
наркотическими и психотропными действиями, в аптечных пунктах, аптеках,
расположенных на территории Гулькевичского района.

Срок исполнения: постоянно.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к

15 ноября 2023 г.
2.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Гулькевичского района оказать содействие в организации рассмотрения на
заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений
граждан, систематически совершающих правонарушения по линии
незаконного оборота наркотиков, а также лиц, ранее судимых за совершение
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установленным
порядком.

Срок исполнения: ежемесячно.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к

15 ноября 2023 г.
2.4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Гулькевичского района, управлению экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский района
(Хмелько Е.А.) продолжить информационную работу с работниками
аптечных предприятий разных форм собственности о недопущении
безрецептурной продажи лекарственных препаратов, обладающих
наркотическими и психотропными действиями.

Срок исполнения: ежемесячно.

7

Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к
15 ноября 2023 г.

2.5. Управлению образования администрации МО Гулькевичский
район (Дудникова Н.В.) организовать проведение информационных бесед с
родительской общественностью о правовых последствиях незаконного
потребления и распространения наркотиков, а также медицинских
последствиях их употребления, о недопустимости распространения
«аптечной наркомании».

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к

15 ноября 2023 г.
2.6. Утвердить изменения в план мероприятий по реализации

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на территории муниципального образования Гулькевичский
район в 2023 году (приложение 1).

3. О наркоситуации на территории муниципального образования
Гулькевичский район по итогам 2022 года. Меры по оздоровлению
наркоситуации.

Валиев А.С., Тимофеева А.Ю.

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать отделу МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков А.С.):

3.1.1. Продолжить проведение мониторинга Интернет-сайтов,
содержащих информацию о способах, методах разработки, изготовления и
использования наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, в случае выявления незамедлительно инициировать
блокирование доступа к указанным сайтам.

Срок исполнения: постоянно.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию к

1 декабря 2023 г.
3.1.2. Осуществлять анализ наркообстановки среди

несовершеннолетних в муниципальном образовании Гулькевичский район.
Срок исполнения: постоянно.
Информацию о проделанной работе ежемесячно направить в Комиссию

не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
3.2. Рекомендовать ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.)

совместно с отделом МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков А.С.) продолжить проведение лекций о вреде употребления
наркотических средств, алкоголя, табакокурения в трудовых коллективах
района. Результаты работы в данном направлении оформлять отдельной

8

справкой с указанием предприятий и трудовых коллективов, с которыми
данная работа была проведена.

Срок исполнения: в течение 2023 года;
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию в течение

10 дней после проведения лекций.

4. Об организации профилактической деятельности, социальной
реабилитации больных наркоманией и ресоциализации наркопотребителей
негосударственными организациями, ассоциациями и фондами,
занимающимися профилактикой наркозависимости и реабилитацией
наркопотребителей при реализации наркотической политики.

Кливцова О.Г., Тимофеева А.Ю., Валиев А.С.

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать отделу МВД России по Гулькевичскому району
(Малюков А.С.) проводить мониторинг информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», вывесок, наглядной агитации на
наличие реабилитационных центров (филиалов реабилитационных центров)
наркозависимых лиц, расположенных на территории муниципального
образования Гулькевичский район. При выявлении реабилитационных
центров информацию направлять в Комиссию.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию до

1 сентября и 1 декабря 2023 г.
4.2. Рекомендовать ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.)

при поступлении информации о деятельности реабилитационных центров
наркозависимых лиц, расположенных на территории муниципального
образования Гулькевичский район, информацию направлять в комиссию.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию до

1 сентября и 1 декабря 2023 г.
4.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Гулькевичского района проводить мониторинг территорий поселений на
наличие реабилитационных центров (филиалов реабилитационных центров)
наркозависимых лиц. При выявлении реабилитационных центров
информацию направлять в Комиссию.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию до

1 сентября и 1 декабря 2023 г.

9

5. О мерах по выявлению, предупреждению и пресечению незаконного
оборота алкоголя и иной спиртосодержащей продукции на территории
муниципального образования Гулькевичский район.

Хмелько Е.А.

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
Гулькевичского района:

5.1.1. Продолжить проведение работы по выявлению в городских и
сельских поселениях мест, где осуществляется незаконная реализация
алкогольной продукции, по каждому выявленному факту обращаться в Отдел
МВД России по Гулькевичскому району в целях пресечения данной
противоправной деятельности.

5.1.2. На сходах граждан, собраниях жителей, ТОС, ТСЖ довести
информацию до населения о необходимости информирования о фактах
незаконной реализации алкогольной продукции по телефонам «горячей
линии».

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию до

1 декабря 2023 г.
5.2. Управлению экономики и потребительской сферы администрации

муниципального образования Гулькевичский района (Хмелько Е.А.)
совместно с управлением информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
(Ештокин Д.В.) регулярно размещать информацию о телефонах «горячей
линии» по противодействию незаконного распространения алкогольной и
табачной продукции в средствах массовой информации, осуществляющих
свою деятельность на территории Гулькевичского района, в том числе на
официальном сайте муниципального образования Г улькевичский район.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию

до 1 декабря 2023 г.

6. Об организации работы по выявлению и уничтожению надписей
пронаркотического содержания (исполнение решения АНК КК от
15.03.2023 г.).

Самофалов А.А.
РЕШИЛИ:

6.1. Отделу по делам молодежи администрации МО Гулькевичский
район (Самофалов А.А.):

10

6.1.1. Организовать работу по выявлению и уничтожению надписей
пронаркотического содержания с использованием возможностей
«молодежного патруля», волонтеров, специалистов по работе с молодежью
администраций городских и сельских поселений.

6.1.2. Организовать освещение работы по уничтожению надписей
пронаркотического содержания в средствах массовой информации,
информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию

до 1 сентября и 1 декабря 2023 г.
6.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Гулькевичского района при поступлении обращений граждан о выявлении
надписей пронаркотического характера на зданиях многоквартирных домов,
объектов культуры и досуга местах общего пользования незамедлительно
принимать меры к устранению данных надписей путем их закрашивания.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в Комиссию

до 1 сентября 1 декабря 2023 г.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район,
председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район

Секретарь антинаркотической комиссш
муниципального образования
Гулькевичский район